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Spoiwo do powlekania papieru i tkanin służących do czasowej
ochrony gładkich powierzchni

Wynalazek dotyczy spoiwa do powlekania pa¬
pieru i tkanin służących dó czasowej ochrony gład¬
kich powierzchni. <-

Powierzchnie wielu przedmiotów, zwłaszcza
W postaci arkuszy, na przykład z tworzyw sztucz¬
nych, ozdobnych płyt z utwardzonej żywicy, pole¬
rowanego metalu i szkła, wymagają ochrony pod¬
czas pakowania, transportu i następnie Obróbki ta¬
kiej jak krajanie lub kształtowanie. Ochrona ta
jest wymagana tylko jako półtrwała. Wycelu ochro¬
ny powierzchni wymienionych przedmiotów stosu¬
je się zazwyczai papier ochronny lub tkaninę. Pa¬
pier lub tkanina muszą dobrze przylegać do chro¬
nionej powierzchni, lecz powinny być łatwe do
usuwania, gdy minie potrzeba stosowania ochrony.

Do związania papieru ochronnego z warstwą ma¬
teriału takiego jak polimetakrylan metylu stoso¬
wano żelatynę i podobne kleje, które miękną przy
zwilgoceniu. Jednak moczenie w wodzie, w celu
usunięcia mięknącego w wodzie kleju jest często
niepożądane i nie usuwa całkowicie papieru
ochronnego i spoiwa. W brytyjskim opisie paten¬
towym nr 931935 opisano spoiwo do spajania na go¬
rąco, zawierające chlorowany polietylen, który
można stosować do tego samego celu. Papier przy¬
klejony tego rodzaju spoiwem można łatwo usuwać
z niepprowatych powierzchni przez proste zerwanie.
Związanie papieru z chronioną powierzchnią przy
zastosowaniu tego spoiwa wymaga podwyższonej
temperatury i ciśnienia.
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Stwierdzono, że niektóre kompozycje, zawierają-?
ce chlorowany polichlorek winylu i chlorowaną pa¬
rafinę stanowią spoiwa, które są szczególnie odpo¬
wiednie do łączenia półtrwale papieru ochronnego
lub warstwy tkaniny z materiałem, mającym zasad¬
niczo nieporowatą powierzchnię. Papier i tkaniny
pokryte tym spoiwem można łączyć z nieporowaty^
mi powierzchniami bez stosowania podwyższonej
temperatury przez zastosowanie tylko nieznacznego
ciśnienia i materiały te można później łatwo usu¬
wać z chronionych powierzchni przez proste zerr
wanie.

Spoiwo według wynalazku składa się z 1 części
wagowej chlorowanego polichlorku winylu o za¬
wartości w przybliżeniu 62—65% wagowych chloru
i 2,5—3,5 części wagowych ciekłego chlorowanego
węglowodoru parafinowego, zawierającego co naj¬
mniej 12 atomów węgla w cząsteczce i w przybliże¬
niu 50% wagowo chloru, oraz ewentualnie z ciekłe¬
go rozpuszczalnika organicznego.

W celu ułatwienia zmieszania z chlorowanym po¬
lichlorkiem winylu korzystnie, jest, żeby ciekły
chlorowany węglowodór parafinowy, stosowany
jako składnik spoiwa według wynalazku zawierał
14 atomów węgla w cząsteczce.

Stwierdzono, że spoiwo według wynalazku, jest
szczególnie odpowiednie do półtrwałego łączenia
warstwy ochronnej papieru lub tkaniny z nieporo-
watymi powierzchniami takich przedmiotów jak
laminowane płyty z żywic fenolowo-formaldehydo-
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wych, płyty z żywicy melaminowej, twardego poli¬
chlorku winylu, polimetakrylanu metylu, szkła
i powierzchni przedmiotów z metali, takich jak
płyty chromowe, miedź walcowana błyszcząca i stal
nierdzewna. Powlekany spoiwem papier i tkanina
mogą być stosowane również do osłaniania po¬
wierzchni, które mają pozostać niepokryte farbą
lub lakierem przy natryskiwaniu.

Bardzo korzystna metoda stosowania spoiwa po¬
lega na powleczeniu papieru ochronnego spoiwem,
a następnie nałożeniu papieru na chroniony przed¬
miot, stosując niewielkie ciśnienie, na przykład
0,14 kG/cm2. Hodzaj papieru nie jest decydujący.
Może.to być papier satynowany lub nie, na przy¬
kład zupełnie odpowiedni jest zwykły papier. Ko¬
rzystnie spoiwo najpierw miesza się z rozpuszczalni¬
kiem, który jest rozpuszczalnikiem dla chlorowa¬
nego polichlorku winylu, a otrzymaną kompozycją
powleka się papier znaną metodą rozprowadzania
jak na przykład: za pomocą wałka. Gdy rozpusz¬
czalnik odparuje z powłoki, powleczony papier jest
gotów do użytku. Ilość stosowanego spoiwa zależy
od warunków stosowania. Na przykład korzystna
ilość spoiwa zastosowanego do satynowanego ma¬
szynowo papieru wynosi 60 g/m2 suchej wagi. Tka¬
niny można powlekać w podobny sposób.

O zastosowaniu odpowiednich organicznych roz¬
puszczalników do spoiwa według wynalazku decy¬
duje w pewnym stopniu zawartość chloru w chlo¬
rowanym polichlorku winylu. Gdy zawartość chlo¬
ru jest zbliżona do dolnej granicy użytecznego za¬
kresu (około 62°/o), materiał rozpuszcza się w roz¬
puszczalnikach takich jak alifatyczne ketony i estry,
chloroform, chlorek metylu, tetrahydrofuran i to¬
luen. Jednakże, gdy zawartość chloru jest wyższa,
rozpuszczalność chlorowanego węglowodoru zmniej¬
sza się w większości rozpuszczalników. Najkorzyst¬
niejszym rozpuszczalnikiem jest wówczas etylo-
metyloketon. Jednakże można stosować mieszane
rozpuszczalniki. Ze względów ekonomicznych ko¬
rzystnie jest stosować mieszaninę etylometyloketo-
nu i toluenu.

Stwierdzono, że spoiwa według wynalazku mają
pewną skłonność do przywierania do odwrotnej
strony papieru, gdy papier powlekany po jednej
stronie jest zwinięty w zwoje lub przechowywany
w stosach wieloarkuszowych. Tego rodzaju zjawi¬
sko można prawie całkowicie wyeliminować przez
proste powlekanie odwrotnej strony papieru tanim,
rzadkim klejem celulozowym.

Spoiwa według wynalazku mają doskonałą przy¬
czepność w temperaturze pokojowej, to znaczy
są całkowicie zdolne do półtrwałego połączenia
przez zastosowanie tylko ciśnienia, bez stosowania
podwyższonej temperatury.

Stwierdzono nieoczekiwanie, że na trwałą przy¬
czepność i łatwość usuwania powłok według wy¬
nalazku nie wpływa szkodliwie ogrzewanie do tem¬
peratury około 100° C. Odporność termiczna może
być wykorzystana. w wytwarzaniu, ozdobnyeh płyt
laminowanych, w których dekoracyjna warstwa
powierzchniowa jest żywicą. Mianowicie możliwe
jest nałożenie pokrytego spoiwem papieru lub tka¬
niny na dekoracyjną powierzchnię przed utwardze¬
niem się żywicy. Następnie przeprowadza się koń-
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cowy etap laminowania, na przykład przez podda¬
wanie prasowaniu na gorąco w temperaturze około
100° C, z papierem ochronnym lub tkaniną in situ.
Ten sposób postępowania ma tę zaletę, że chroni

5 dekoracyjną powierzchnię podczas operacji praso¬
wania na gorąco oraz podczas kolejnej obróbki
i składowania.

Następujący przykład wyjaśnia sposób wytwa¬
rzania spoiwa według wynalazku i podaje wyniki

io prób dokonanych ze spoiwem stosowanym do nie-
satynowanego papieru.

Przykład. Spoiwo sporządzono przez miesza¬
nie 1 części wagowej chlorowanego polichlorku wi-

15 nylu (64°/o chloru) z 3 częściami wagowymi, chloro¬
wanego węglowodoru parafinowego o czternastu
atomach węgla w cząsteczce (50% chloru). Ten
ostatni był produktem handlowym składającym się
z chlorowanego normalnego węglowodoru parafino-

20 wego Ch z bardzo małą ilością cząsteczek posiada¬
jących łańcuchy boczne.

' 3 części wagowe mieszaniny rozpuszczono następ¬
nie w 2 częściach wagowych mieszaniny 50/50 obję¬
tościowo etylometyloketonu i toluenu.

25 Tą kompozycją powleczono jedną stronę nieglan-
sowanego papieru za pomocą urządzenia do nakła¬
dania i odparowano w ciągu 10 minut rozpuszczal¬
nik w temperaturze 20—25° C. Ilość spoiwa na pa¬
pierze wynosiła 60 g/m2.

30 Powleczony spoiwem papier dobrze wiązał się
z warstwą żywicy melaminowej pokrywającą płytę
ozdobną, gdy stosowano ją w temperaturze pokojo¬
wej pod ciśnieniem 0,14 kG/cm2. Papier można było
zdzierać z płyty po 2 miesiącach składowania

33 w temperaturze pokojowej, przy czym nie wy¬
stępowało przenikanie środka klejącego w głąb
warstwy.

Powleczony spoiwem papier nałożono również na
podobną płytę o ozdobnej powierzchni przed pod-

40 daniem jej prasowaniu na gorąco. Po działaniu ciś¬
nienia 2 ton na płytę 15 cm X 15 cm w ciągu 10 mi¬
nut w temperaturze 80° C, spoiwo pozostało w do¬
skonałym stanie. Papier można było usunąć z płyty,
przy czym na ozdobnej powierzchni nie pozostały

45 resztki spoiwa.
Powleczony papier poddano też działaniu ciśnie¬

nia 0,14 kÓ/cm2 w temperaturze 21° C, przy wilgot¬
ności względnej 60°/o w ciągu 2 dni, przy czym po¬
wierzchnia klejąca stykała się z arkuszem nie-

50 powleczonego papieru. Stwierdzono pewną skłon¬
ność spoiwa do przywierania do niepowleczonego
papieru. Powtórzono próbę z papierem uprzednio
powleczonym 5%-owym roztworem karboksyme-
tylocelulozy. Skłonność do przywierania do odwrot-

* nej strony papieru prawie zupełnie zniknęła.

Zastrzeżenia patentowe

60 l. Spoiwo do powlekania papieru i tkanin służą¬
cych do czasowej ochrony gładkich powierzchni
znamienne tym, że składa się z 1 części wagowej
chlorowanego polichlorku winylu o zawartości
62—65°/o wagowych chloru i 2,5—3,5 części wa-

65 gowyeti ciekłego chlorowanego węglowodoru pa-
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rafinowego, zawierającego co najmniej 12 ato- wiera ciekły chlorowany węglowodór o 14 ato¬
mów węgla w cząsteczce i w przybliżeniu 50°/o mach węgla w cząsteczce.
wagowych chloru oraz ewentualnie rozpuszczał- 3. Spoiwo według zastrz. 1—2, znamienne tym„
nika organicznego. że zawiera jako rozpuszczalnik mieszaninę etylo-
Spoiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że za- 9 metyloketonu i toluenu.
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